quæ a me bene gesta sunt, a pravis pravum exemplum sumitur, legislatori nihilominus successendum est, qui rem quidem multorum visibus necessariam, in eremo exaltavit, qua prava hominum voluntas prave postmodum utebatur. Non igitur nos effigies ob memoriam rerum gestarum et venustatem conditas basilicarum quodammodo abdicamus, cum per Moysen et Salomonem, quanquam in typicis figuris, eas factas fuisse sciamus, sed earum insolentissimam vel potius superstitionis innam adorationem cohibemus, quam neque per patriarchas, neque per prophetas, neque per apostolos, neque per apostolicos viros uspiam institutam esse repercerimus. Sed ut ad proposita redeamus, Salomon in templo boves et leones fecit, quia et Christus in Ecclesia apostolos eorumque successores constituit, qui, juxta beatum Gregorii sententiam, bene agentibus per humilitatem sunt socii contra delinquentium vitia, per zelum iustitiae erecti, quatenus et istos mansuetudo bovis sustentet, et illos feritas leonis stimulet. Quod utrumque pastoris Ecclesiae exemplo colligi potest, qui et Cornelium humilitate utentem blandis alloquiis delinivit, et contra Ananiam et Sapphiram fraudulenter agentes se vehementer erexit. Sancti igitur viri aliquando mansuetudinem boum, aliquando ferocitatem habent leonum quia et virgam tenent quæ fortis fortiter regant, et baculum quo insirmoruunt debilitates sustentent.

CAPUT X.

Quomodo intelligendum est, quod in Canticis cantorum scribitur, Ostende mihi faciem tuam, et auditam fac mihi vocem tuam, quoniam vox tua suavis est mihi, et facies tua speciosa (Cant. II); quod quidem capitulum illi impudentissime ad imaginum visionem protulerunt.

Facies Ecclesiae quam Christus blandis nominis varietatibus alloquitur, modo eam columbam, modo formosam, modo amicam vocans; quam surgere, id est, credere, properare, in operibus bonis excrescere, venire, ad æternam remunerationem accedere jubet, non corporalis, sed spiritualis est, quia et cetera quæ de ea in iisdem Canticis cantorum scribuntur, non carnaliter sed spiritualiter intelligenda sunt. Nam si hic versiculus cuidam corporali rei accommodari potest, ut illi somniant, qui hunc ad imaginum visionem protulerunt, ergo et omnia quæ de sponsis Christi Ecclesiae membris scribuntur, corporalia credenda sunt; et si haec omnia non membris visibilibus, sed virtutibus convenienti invisibilibus, ergo et facies ejus, virtus potius invisibilis quam cujusdam debet intelligi visus imaginis. Facies itaque Ecclesiae cognitionis virtutum ejus est, cuius pulchritudinis venustate ab sponso diligitur, cui bene per prophetam dicitur, *Quoniam concupivit rex speciem tuam.* Hortatur ergo Christus Ecclesiam, ut faciem suam ei ostendat, id est, ut semper eum contempletur fidei et operibus, ut cum Elia dicere possit: *Vivit Dominus, in cuius*

A conspectu sto (III Reg. xvii); ne ait de illis quos per prophetam denotat dicens: *Verterunt terra ad me et non faciem (Jérem. II).* Hortatur etiam ut vox ejus sonet in auribus illius, qui paratus est ad exaudendum sanctos suos, Psalmista attestante qui ait: *Clemaverunt justi et Dominus exaudirit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos (Psal. xxxiv).* Vocem ejus dulcem et faciem dicit esse decoram, quia orationes sanctorum semper Deo accepte sunt, eorumque grata presentia qui de Christi lumine accepérunt, ut in decoro justitiae permanerent. Esto, convenit ut ad imaginum visionem aptari possit hie versiculus, *Ostende mihi faciem tuam (Cant. II),* sive *facies tua speciosa,* quid de voce dici poterit, quam et suavem propheta decantat, et auditam sibi fieri B hortatur? Quæ utique si anima non vegetantur, multo minus vox fruuntur; et si voce non fruuntur, multo minus vocis suavitate potiuntur; si igitur anima non vegetantur, nec vocis dulcedine potiuntur. Unde liquido patet, ut sicut in ceteris ex hoc negotio assertionibus illorum ad rem non pertinentia dicta frustrantur, ita etiam et in hac parte frustrantur, praesertim cum nec de earum faciei visione recte dici possit, *Ostende mihi faciem tuam,* neque de earum voce qua prorsus carent, *Et auditam fac mihi vocem tuam, quoniam vox tua suavis est, et facies tua speciosa.*

CAPUT XI.

Quomodo intelligendum est quod per Isaiam prophetam scribitur, Erit altare Domini in medio terra Aegypti (Isa. I): quod capitulum illi stolidi et minus docte ad imaginum adorationem referre nituntur..

Hanc prophetiam Josephus in Onia sacerdote qui profugus in Aegyptum plurimis Judæorum vallates catervis descendit, altareque ibi et templum construxit, impletam fuisse narrat; nos vero qui ea quæ de Christi adventa et vocazione gentium prophetata sunt, non ut futura autunamus, sed ut preterita devota mente tenemus et credimus, non hanc prophetam completam fuisse sentimus per Omiam sacerdotem, sed per Christum Dominum, Dei et hominum mediatorem. Qui videlicet sicut in hoc mundo, qui plerumque Aegypti nomine designatur, constituit, in cuius soliditate a fidelibus orationum sacrificia et sanctorum meritorum libacina Domino litantur; juxta cuius terminum titulum posuit, id est, Evangelium sive apostolicam doctrinam, quibus meatis fidelium ad peragenda bona opera informantur. Quid vero subjungit: *Erit in signum et in testimonium Domino exercitum in terra Aegypti (Isa. I),* signum et testimonium Dominicum voluit passionis mysterium intelligi. Tunc hi qui crediderint concurrentibus Aegyptiis contra Aegyptios, et pugnantie viro contra fratrem suum, et civitate contra civitatem dimicant, cum persecutionis scilicet tempus ingruerit, implorabunt Domini misericordiam, statimque Salvator atervet, id est Jesus (hoc enim in lingua nostra

* Neque per apostolicos viros uspiam institutam esse repererimus. Emendator faciebat, repererimus. Malum, repererimus.

*sonis), et cognoscetur Dominus ab Ægyptis, et cognoscet eum sive persecutores qui fuerint superati, sive credentes praesenti auxilio liberati. Cum igitur iste sit sensus propheticæ sermonis, et hic sit intellectus tituli et altaris, quis hunc ad imaginum adorationem asseverandam proferat, nisi quem suæ vecordia caligo excecat? quisve per propheticum bene ab Spiritu sancto prolatum sermonem suum audeat astruere nisi errorem, nisi quem erroris magnitudine suum usquequaque fecerit esse sequacem? Quomodo ergo quoddam vel leve quidem ex his sancti prophetæ verbis adminiculum poterit sumere imaginum adoratio, cum constet ea non ut historialiter in quodam altari sive titulo complerentur, sed ut spiritaliter in Christi fide et evangelio a fidelibus haberentur, dicta suisse? Quæ tamen etsi de corporali altari sive titulo historialiter dicta fuissent, non idcirco imaginum poterat astrui adoratio, cum scilicet illa non adoranda fore, sed fore tantummodo propheta prædicterit. Aliud enim est *erit*, aliud adorabitur; aliud *altare Domini*, aliud cuiuslibet imago; aliud *titulus juxta terminos*, aliud similitudo in quibuslibet materiis. Non ergo ait: *Erit tempus quando nullus nisi imaginum adorator Deo placebit*; nec ait: *Tantus imaginum cultus inolescet, ut quisquis eas non adoraverit, neque thure et luminaribus sive quibusdam primitiis honoraverit, anathemate dignus erit*, sed ait: *Erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus juxta terminum ejus Domini, eritque in signum et in testimonium Domino exercituum in terra Ægypti*; ac si patenter diceret: *Erit fides in mundo et Evangelii prædicatio, per quam Dominicæ passionis et nostræ redemptionis manifestatio declarabitur.**

CAPUT XII.

Absurdissime et incaute contra eos qui imagines adorare contemnunt, ab his qui eas adorant, prolatum testimonium sancti Evangelii; Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio (Matth. v, Marc. iv, Luc. xi).

O res inconsequens et risu digna, quod quædam nescio quo sensu in ejusdem vanitatis lectione de nobis qui imaginum adorationem spernimus, scribuntur, ex his quæ Dominus discipulos ad prædicandum mittens, instituit ut magnam haberent fiduciam prædicandi, et ne consequentium terrore exterriti delitescerent et similes essent lucerne sub modio, sed omni metu postposito totis libertatis insignibus se proderent, et quod audierant in cubiculis in tectis prædicarent. Illi ergo lucernam suam, id est, imaginum culturam adorando in suæ fidei fastigio ponant; nos vero si quis nobis scientia splendor est, in Christo, qui est lucis origo, conlocemus, quatenus nobiscum in sancte Ecclesiæ domo manentibus, et verbi et exempli splendorem exhibere valeamus.

* *Ad lacteum escam lactantium more infantum.*
Corrimus lactantium, ex usu et consuetudine Latini sermonis, de qua sunt versus scholastici apud veteres

A *De eo quod ad suum errorem confirmandum dicunt beatum Silvarem Romanæ urbis antistitem apostolorum imagines Constantino imperatori detulisse, cum tamen eas non legatur adorare jussisse.*

Sæpe in hoc nostro speciali de imaginibus operc fateri cogimur quod ille non haberi sed adorari a nobis inhibeantur, nec illarum in ornamentis basilarum et memoria rerum gestarum constitutarum fugienda sit visio, sed insolentissima vel potius superstitionis exsecranda sit adoratio. Unde sicut in ceteris ita et in hoc exemplo assertio frustrabitur, qui suum errorem in adoratione imaginum entitentem in eo fulcire conentur quod Silvester Romana Ecclesiæ præsul Constantino imperatori apostolorum imagines detulisse legitur. Detulit ergo eas illi ad videndum, non ad adorandum; detulit non ut adorare, quem a simulacrorum cultu abstrahere et ad solius Dei adorationem convolare hortabatur, compelleret, sed ut idem imperator quos in somnis viderat, eorum vultus in picturæ fucis cognosceret. Detulit, non et ab idolorum cultura fugientem imaginum adorationi cedere informaret, et ab hostili gladio liberatum intestini ensis rigore perimeret, sed ut per res notas ad res ignotas ejus mentem extolleret, ut quos non poterat mentis oculo cernere, nec dum gentilitatis maculis extus, spiritualibus miraculis cerneret, mirum eorum imagines corporalibus contumacias instrumentis. Has igitur ei et si adorare jussisset, cum tamen non jusserit, ideo fortassis juberet, ut eum qui visibilium cultor erat per visibilia ad invisibilia provocaret, non ut nos de invisibilibus ad visibilia revo caret: nec ideo nobis qui ad percipiendum solidum cibam vires accepimus, * ad lacteum escam lactantium more infantum redendum esset, si illi cui neodium per fidei teneritudinem solidus cibus impertiri poterat, *sine dolo lac concupiscentum* (*I Pet. ii*) darietur in quo cresceret. Unde et Apostolus novelle Ecclesiæ ex circumcisione et gentilitate venienti, spiritualis lactis et plerum cibum dabat, id est, faciliora ad intelligendum documenta et leviora ad explendum præcepta, quibus carnales mentes quasi in quadam infantia teneritudine enutrata ad percipiendum spiritualium arcanorum cibum capaces efficerentur. Libro igitur Actuum beati Silvestri, ubi de imaginibus Constantino imperatori delatis scribitur, ideo obniti potest, quia quanquam a pluribus catholicis legatur, non tam ad ea quæ in quæstionem veniunt affirmanda plene idoneus perhibetur; quod in libro beati Gelasii Romanæ urbis. antistitis qui inscribitur, *Decretalis de recipiendis sive de non recipiendis codicibus* (*Dist. 15, c. 3*), apertius demonstratur.

CAPUT XIV.

Quod non ita intelligenda sit sententia beati Athanasii Alexandrinæ urbis episcopi, ut illi eam intelligendam putant, qui hanc ad adorationem imaginum accommodare nituntur.

Sententia nempe beati Athanasij Alexandrinæ ur-

grammaticos:

Lacteo, lac sugo: lacto, lac præbeo nato.
Iufans dum laciet, hunc nutrix sedula laciat.

bis episcopi, quam illi inconsequenter, sicut et cætera A divinarum Scripturarum testimonia, ad suum errorem astraendum protulerunt, prorsus huic rei extranea esse detegitur, cum non in ea quædam cuiuslibet imaginum adorationis vel tenuiter mentio sit, sed ad comparationem rei de qua seruo siebat fas-sus sit imagines in eadem materia atque elemento recuperari posse, dicens : « Sicut ea quæ scribitur in liguis forma abolita exterioribus sordibus, iterum necesse est in id ipsum recuperari atque uniri his cuius est forma, ut innovari possit imago, in eadem materia atque elemento : per ejus enim formam et ipsa materia ubi et conscribitur, non dejicitur, sed in ea ipsa configuratur. » Dicant ergo quod eis adiunctorum hæc sententia prebeat, dicant ubi imagines adorare percenseat, et cum hoc asseverare ne-
quiverint, restat ut ita a sanis mentibus intelligatur sicut a venerabili viro prolata est.

CAPUT XV.

Quod male ad suum errorem astraendum sententiam beati Ambrosii Mediolanensis urbis episcopi, quam ex libro tertio capitulo nono esse mentiuntur, usurpent, qui per eam imaginum adorationem firmare cupiunt.

Facillime namque sanctorum prædicatorum sententias criminari audebunt qui divinæ legis et prophetarum oracula criminari non metuunt, nec formidabunt, ob sui erroris materiam stabilendam, juniorum documentis quamdam inferre violentiam qui seniorum doctrinis imo senioribus non formidant inferre injuriam. Beati igitur Ambrosii Mediolanensis Ecclesie sacerdotis sententiam ut illorum errori faveret, ordine, sensu verbisque turbasse perhibentur. Ordine scilicet, quia non in libro tertio, capitulo nono, ut illi somniant, sed in libro nono exarata reperitur. Sensu, quia cum ille dixerit : « Nunquid cum et divinitatem ejus adoramus et carnem, Christum dividimus ? » Illi dixerunt : « Nunquid ne cum et deitatem et carnem ejus adoramus, dividimus Christum ? » Quæ quidem particula subiectivæ conjunctionis ne tantam huic sententiae permutati sensus ingerit jacturam, ut eam prorsus confiteri compellat quod illa negare contendit. Verbis, quod in sequenti cominate, ubi ille posuit veneramur, illi adoramus posuisse deteguntur ; et ut apertius nostra disputationis sensus pateat, qualiter hæc sententia ab illustri viro et eloquentiae co-thurnis cum spirituali sensu complo prolata, qualiterve ab illis falsata sit, singillatim ponamus. Ille enim ut in duarum naturarum proprietatibus unam Domini verique hominis personam asseveraret, ait : « Nunquid cum et divinitatem ejus adoramus et carnem, Christum dividimus ? » Nunquid cum in eo imaginem

« Nunquid ne quando et divinitatem et carnem ejus adoramus, dividimus Christum ? » Ex actione 7 synodi Nicenæ II pseudoseptimæ, et Adriani papæ Capitulari, restituimus deitatem et carnem. Ambrosius divinitatem et carnem vocal divinam et humanam Christi naturam, id est, θεότητα και ἀνθρωπιότητα, si posterior vox ferri posset, pro qua Patres solent εἶπεν cum apostolis hebræizantibus dicere : sed Latini ha-

A Dei crucemque veneramur, dividimus eum ? Iste vero ex hac sententia imaginum adorationem astraudentes dixerunt : « Nunquid ne quando et deitatem et carnem ejus adoramus, dividimus Christum ? aut quando in ipso et Dei imaginem et crucem adoramus dividimus eum ? » per imaginem scilicet Dei quæ Christus est, et per crucem ejus, quæ in hoc loco propter mortalitatem carnis ejus posita est, imaginum introducere cupientes obstinata mente adorationem.

CAPUT XVI.

Quod non pro materialibus imaginibus, ut illi auru, beatus Augustinus dixerit, Quid est imago Dei, nisi vultus Dei in quo signatus est populus Dei ?

B *Deum nemo vidit unquam (Joan. iv),* ait Joannes apostolus, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris (Joan. 1) ; et Moysi eadem summa majestas dixit : *Non enim videbit me homo et vivere potest (Exod. xxxiii)* ; qui si invisibilis est, imo quia invisibilis est, necesse est ut incorporeus sit ; et si incorporeus est, necesse est ut corporaliter pingi non possit : igitur si invisibilis est et incorporeus, prorsus corporalibus materiis pingi non potest. Unde sollicitus nobis querendum est quid sit imago Dei, quidve vultus ejus, in quo signatus est populus Dei. Interrogemus ergo egregium prædicatorem, forsitan ab eo docti nosse valebimus quid sit imago Dei. Dic, Vas electio-nis, dic, doctor gentium, quid sit imago Dei. *Gratias, inquam, agentes Deo Patri, qui dignos fecit nos in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis sue, in quo habemus redemptionem in remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis (Coloss. 1).* Dixi de imagine, dieo etiam de figura. *Noritis simis diebus istis locutus est nobis Deus in Filio quem constituit heredem universorum per quem fecit et secula, qui est splendor gloriae et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo veritatis sue (Hebr. 1).* Ecce, Paulo apostolo docente, didicimus Christum esse imaginem Dei, et illi hortantur materiales imagines hanc intelligere debere. Iste dicit eumdem Filium qui est unius cum Patre substantiae imaginem esse Dei et splendorem glorie et figuram substantiae ejus, et illi dicunt opificum industria præparatas figuram imaginem esse Dei. O execrabilis error ! o impudens dementia ! o improvida vescordia ! tanto imaginem amore exactuans, ut ea quæ de unigenito Dei Filio dicta sunt, materialibus figuris conferre non erubescas. Dicat etiam sanctissimus Augustinus quid sit imago Dei, qui ab illis hanc materialem existere dixisse criminatur. Ait enim : « In Deo conditio temporis vacat : non enim potest recte videri Deus in tempore generasse Filium per quem condidit tempora :

manitatem non refugerunt interpretari. Synodus Nicena Ambrosii verba videtur Graece (videtur, inquam, nam non nisi Latinam versionem habemus) διέτενε τὰ εἰπόμενα reddidisse. Quod imperator ut corruptelam reprehendit. Ego puto interpretis haec culpam esse, qui synodum illam ex Graeco sermone in Latinum contulit.

consequens autem est ut non solum imago ejus sit, quia de illo est, et similitudo, quia imago est, sed etiam æqualitas tanta ut nec temporis intervallum impedimento sit. » Dic itaque etiam tu, sanctissime Ambrosi, quid de hac imagine sentire te constet. Defende beatum Augustinum per te favente Deo ad fiduciæ rudimenta conversum, quem vides nunc ab imaginum adoratoribus infâuste criminatum. Præbe ei adminiculum, ut exuator tanti criminis mole qui quondam per te exutus est hæretici dogmatis errore. « Prophetæ, inquam, dicunt Christum qui est imago Patris invisibilis et figura substantiæ ejus, quod ipse sit splendor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. » Hoc ergo modo cum prophetis et apostolis Augustino meo, immo vero Dei cultori, tutelam conferre curabo. Vide quanta dicantur : splendor, quod claritas paternæ lucis in Filio sit; speculum sine macula, quod Pater in Filio; imago bonitatis, quod non corpus in corpore, sed virtus in Filio tota cernatur. Imago docet nos esse dissimiles, character expressum esse significat, splendor signat æternum. Imago itaque non vultus est corporalis, non fucus composita, non ceris, sed simplex de Deo, egressa de Patre, expressa de fonte : per hanc imaginem Philippo Patrem Dominus monstravit, dicens; *Philippe, qui me ridet, videt et Patrem : et quomodo tu dicas, Ostende nobis Patrem?* Non credis quia ego in Patre et Pater in me est. Videl enim in imagine Patrem qui vidit in Filio (Joan. xv). Vide quam imaginem dicat : imago veritas est, imago ista justitia est, imago ista Dei virtus est; non muta, quia verbum est; non insensibilis, quia sapientia est; non inanis, quia virtus est; non vacua, quia vita est; non mortua, quia resurrectio est. Vides ergo quia dum imago dicitur, Patrem significat esse, cuius imago sit Filius, quia nemo potest ipse sibi imago sua esse. Quoniam igitur imaginem Dei non materiales imagines, ut illi garriunt, sed Dei Filium sanctorum Patrum sententiis approbavimus, restat ut qualiter in eo signati simus breviter explicemus. Signati itaque sumus in eo, quando secundum Apostolum in morte ejus baptizati sacrosancti unguinis liquore delibuti sumus, et accepimus Christiani nominis prærogativam, juxta illud quod ei in Canticis cantorum dicitur, *Oleum effusum est nomen tuum (Cant. 1); impleturque divinum per Isaiam prophetam quondam promulgatum oraculum, quo ait, Servientibus vero mihi vocabitur nomen novum (Isa. lxii).* Signamus ergo in eo qui secundum Apostolum signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris, in quo etiam Spiritus pignore signati sumus in die redempcionis : signati autem sumus Spiritu Dei sancto, ut et spiritus noster et anima imprimitur signaculo Dei, et illam recipianus imaginem ad quam in exordio conditi sumus, quam peccando nec in totum amisisimus, nec in totum in nobis intemerata remansit; quia si hanc in totum amisissemus, nequam diceretur : *Quoniam in imagine ambulet homo Iuno Joannis.*

A mo, tamen vane conturbatur (Psalm. xxxix); ei si hanc in totum intemerata conservassemus, nequam diceret : *Reformamini in noritate mentis vestrae (Rom. xii); et illud : In eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem (II Cor. iii).*

CAPUT XVII.

Quod Gregorii Nysseni episcopi, ex quo illi ad suum errorem astriendum testimonia trahunt et vita nobis et prædicatio sit incognita.

Quid in hac parte nobis observandum sit, apostoli Pauli monitis perdocemur, qui ait : *Probate spiritus an ex Deo sint; et iterum : Noli credere omni spiritui, sed proba mentem (I Joan. iv, in pr.); nam dum, ut præfati sumus, Gregorii Nysseni episcopi et vita nobis et prædicatio sit ignota, testimonia quæ de ejus opusculis proferuntur ad res dubias confirmandas, minus cernuntur esse idonea : unde ejus doctrina nec a nobis est insigni laude preferenda, nec admodum reprehendenda, sed illius dogmate cum ceterorum dogmatibus quos ignoramus postposito, restat ut post propheticas et evangelicas sive apostolicas scripturas illustrum etiam Latinorum doctorum quorum nobis et vita et prædicatio innoluit, sive Græcorum qui et catholici fuerunt et a catholicis æque in nostram linguam translati sunt, tantum dogmatibus contenti simus.*

CAPUT XVIII.

Quod non ad adorationem imaginum pertineat testimonium quod de sexa synodo protulerunt.

Textus sane testimonii quod de sexta synodo in eadem nugarum agglomeratione, quæ pro adorandis imaginibus scripta est, taxasse perhibentur, talis est : « In quibusdam venerabilium imaginis picture agnus digito præcursoris monstratus designatur, quod in signum relictus est gratiæ, verum nobis per legem præmonstrans agnum, Christum Dominum nostrum. » Qui tamen quoniam non ita ab illis prolatus sit sicut in eadem synodo habetur, nec sic quidem ut ab illis usurpatus est, cuiusdam imaginum adorationis quamdam fecisse dignoscitur mentionem; sed cum pene nullum habeat latine integratæ vigorem, sensuque sit tepidus verbisque illipidus, et quadam ex parte ratione nudatus, nullum lament eorum errori adminiculum præbere monstratur.

D CAPUT XIX.

Quod sententia Joannis Constantinopolitani episcopi, quam illi in testimonium adorandarum imaginum trahunt, non ad id quod illi putant pertinere dignoscitur.

Sed neque sententia Joannis Constantinopolitani episcopi, quoniam ab illis mutilata sit, sicut et ceteræ sanctorum Patrum sententiæ quas in ejusdem synodi scripture depravatas ab illis reperimus, quoddam illorum errori deferre creditur adjutorium : quippe cum in eadem non illarum imaginum quædam mentio sit quæ in basilicis esse consueverunt, sed illarum quas gentili et superstitioso ritu Romanorum imperatores ostentabiliter ob sui favoris

arrogantiam adorare censuerunt. Quam quidem sacrilegam impietatem ita nullos antiquorum regum reperimus habuisse, sicut et pene nullam gentem tantæ crudelitatis tantorumque idolorum serviis subditam, ut illam, uspiam legimus exstissemus. Magnæ ergo crudelitatis et revera magnæ crudelitatis et fortitudinis quandam fuit, quæ a propheta Daniele in expositione quadrisidæ statuæ, quæ quatuor fortissimorum mundi regnum presagium fuit, post caput aureum, quod Assyriorum sive Chaldeorum regnum signavit; pectus vero argenteum, quod Medorum Persarumque regnum figuravit; femora vero ærea, per quæ Macedonum regnum monstratum est, in cruribus ferreis designata est: et quomodo ferrum conterit et domat omnia, ita haec pene omnia regna edomuit. Quæ e iam a præfato propheta in quatuor bestiarum visione post keenam, per quam Babyloniorum regnum monstratum est, et ursum per quem Medorum et Persarum regni successio designata est, sive pardum per quem Macedonum regnum figuratum est, quarto nimirum loco sicut in statua in cruribus ferreis, ita etiam in bestiis quedam terribilis ac formidolosissima bestia dentes ferreos habere describitur, de qua nunc dicere longum est: in qua non sint, sicut in ceteris bestiis, singula, sed omnia quæ in superioribus suere crudelitatis indicia, quæ gentes quas delevit, devorasse, quas vero tributis addixit, pedibus conculcasce dicitur, et in tantum daemonum culturis inservivit, ut quarundam gentium quas subegerat idola suis nihilominus idolis socians infeliciter adoraret. Unde vanissimum et ab omni ratione seclusum est, ab ea re intra sanctam Ecclesiam sumere exempla quæ propter gentilitatis maculam prorsus a catholicis creditur abdicata: nisi forte illud in hac parte concedatur, ut ab errore error fulciatur, et res vana rem nihilominus vanam habeat in exemplum, resque obliqua a re non recta putetur accipere posse munimen. Textus igitur sententiae Joannis (si tamen ejusdem Joannis est) hoc modo in eadem dementissima synodi lectione taxatus habetur: « Nonne eum qui induet injurias? nescis quia si quis imaginem imperatoris injuriat, ad eum ipsum imperatorem principaliter dignitali ejus assert injuriam? Nescis quia si quis imaginem ex ligno aut ex colore detrahet, non sicut ad elemementum sine anima ausus judicatur, sed sicut adversus imperatorem disgregata imaginem totidem imperatoris gestans ei, injuriam ad imperatorem deducit? » Et iterum idem de eodem Patre, sermone in quinta feria Paschæ: « Omnia facta sunt propter gloriam Dei: usu vero nostro nubes ad imbrum ministerium, terram ad fructuum abundantiam, mare navigantium absque invidia omnia famulantur homini, magis autem imagini Dei. Neque enim quando imperialis vultus et imagines in civitates introducantur, et obviant judices et plebes cum laudibus, non tabulam honorantes neque effuse ceres scripturas, sed figuram imperatoris, sic et creatu-

A ram non terrenam speciem honorat, sed eadem ipsam cœlestem figura reveretur. » Quæ sententia quanquam locationum phaleris et verborum eruditio careat, et procul a negotio cui imposita est evagari credatur, nec illorum assertioni eam præbere solatium, nec nostræ constat quoddam conferre dispendium, nec aliquod Christianæ religionis sensibus inculeare dissidium: præsertim quæ ne divinae imaginis characterem in nobis malis operibus inequicuntas, neve ei ad cuius imaginem et similitudinem eisdem suamus peccando ejusque imaginem et similiqdinem polluendo injuriam irrogemus, hoc dicere videatur, ut quisquis imperatoris imagini injuriata irregat, non imaginari, sed eidem imperatori injuriam irrogare credatur. Quod autem dixit, *arbitri*, terram sive mare famulari imagini Domini, non hoc pro manufacta et irrationali imagine dixit, si tamen idem quem illi dicunt aut quilibet catholicus dixit, sed aut pro Christo, qui est imago Dei, cui flectitur omne genu calestium, terrestrium et infernorum, aut pro homine, qui utique ad Dei imaginem conditus pene omnibus visibilibus creaturis prælatus est. Quod si quis contentiosus pro insensatis dictum suis arbitretur imaginibus, asservet quo pacto, quo modo, quave familiaritate, nubes, terra, mare imaginibus Tamulentur, et mox assertionem suam magna ex parte fultam habere dignosceretur. Si ergo vulgus partim letitia bacchata effrenis, partim saecularis pompe voritate arcessitus, partim ventosi honoris inflatione cupidus, partim adulacionis vitio famulatus, partim publice securis metu perterritus, imperatorum imagines vanis et perniciosis laudibus honorat, quid ad nos qui gloriamur in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem nobis mundus crucifixus est nosque mandando? quorum conversatio in caelis est, qui cum Apostolo dicimus, *Nobis quibus Christus crucifixus est, quid nobis cum foro?* (*I Cor. vi*), qui tanto errori obniti potius quam assensum præbere debemus, qui non solum ab eo exemplum ad adorandas imagines minime sumere, sed etiam eum cum suis sequacibus prorsus execrari debemus.

CAPUT XX.
Quod non ad adorationem imaginum pertinet, ut illi assertunt, sententia beati Cyrilli in expositione Evangelii secundum Mattheum.

In eo etiam quod dicunt beatum Cyrrillum Alexandrinæ urbis antistitem dixisse: « Depingitur enim fidès quod in forma Dei existit verbum, sicut et nostræ vitæ redempcione oblatus est Deo, secundum nos similitudine et factus homo, » quanquam aut interpres imperitia, aut scriptoris vitio semiplenum sensum habere videatur, non tamen ibi quodcummodo imaginum adoratio innuitur: sed neque in eo quadam hec erroris, non dicam affirmatio, sed nec etiam mentio fit, quod dicunt eum post pauca dixisse: « *Imaginum nobis explent opis parabolæ significantium virtute, cui quomodo et oculorum adhiberi et palpatu manus affiri in vestigiis meo-*

tibus inadparabiliter habens visionem. » Quoniam ergo hic liber apud nos non habetur, qui utique Græco sermone editus esse a p̄fato doctore perhibetur, hujus capituli sensus in incompositis et in impro priis dictionibus ita nobis per conjecturam sensus quarens est, veluti quis in pulvereis vel in cujuslibet materiæ sordidis involucris nummos querat. Hoc enim, ut conjicimus, hujus capituli textus significare videtur, quod dum Christus in forma Dei existens Verbum, nostræ carnis similitudine induitus et factus est homo, et pro nostræ vite redemptione oblatus Deo in se vera Patris imagine ejusdem Patris visionem nobis ostendit juxta illud: *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv.*); et in parabolârum imaginacionibus, ita nostris sensibus mysteriorum significavit arcana, sicut in imaginibus, earum rerum cujus sunt imaginatio quadammodo monstratur: hoc quidem juxta conjecturæ ambiguitatem, ceterum exclusis dubietatis ambagibus, nullam hic imaginum adorationem deseguari manifestum est.

CAPUT XXI.

Quod non sit contra religionem Christianam, ut illi dicant, non colere et non adorare imagines.

Magna quidem sunt Christianæ religionis instrumenta, quæ quanquam ex fidei soliditate et ex dilectione Dei et proximi pendeant, singillatim enumerare longissimum est: inter quæ nullum penitus locum imaginum cultus et adoratio tenent, quoniam quidem nullo antiquitatis instituuntur documento, vel fulciuntur exemplo, sed pene cunctarum divinaram Scripturarum abdicantur eloquio. • Solum namque Deum colere, ipsum adorare, ipsum glorificare debere, totius divinæ Scripturæ tuba terribilis intonat. Unde cavendum illis est, et modis omnibus pertimescendum, ne dum imaginum cultum et adorationem Christianæ religioni ingerent, singularem unius Dei cultum et adoracioni frustrari videantur. Quæ duo ita inter se mutuo reluctantur, ut si unum steterit, aliud stare non possit. Si enim singularis cultus soli et uni Deo debitus inconvulsus erit, et revera inconvulsus erit, imaginum cultus modis omnibus cassabitur: et si imaginum cultus non convellatur, soli et uni Deo cultus debitus non erit singularis. Ac per hoc si religionis Christianæ arx sive munimen et glori ossum insigne unius Dei cultus et adoratio est, imo quia est, hanc imaginibus vel quibuslibet rebus exhibere contra religionem Christianam est; et si has non adorare seu colere contra religionem Christianam est, ut illi defirant, solum Deum adorare seu colere, ejusque cultus et adorationis arcem singularē esse fateri contra religionem Christianam erit. Solus igitur Deus colendus, solus adorandus, solus glorificandus est, de quo per prophetam dicitur, *Exaltatum est nomen ejus solius* (*Psal. cxlviii.*); cuius etiam sanctis qui, triumphato diabolo, cum eo

• *Solum namque Dominum colere.* Correxit Linden bruchi, *Deum colere, et placet. Natus error ex compendio scripturæ. Sic infra cap. 26, ubi vulgo*

A regnant, sive quia viriliter certaverunt ut ad nos incolmis status Ecclesiæ perveniret, sive quia eamdem ecclesiam assiduis suffragiis et intercessionibus adjuvare noscuntur, veneratio exhibenda est: imagines vero omni sui cultura et adoratione seclusa, utrum in basilicis propter memoriam rerum gestarum et ornamentum sint, an etiam non sint, nullum fidei catholicae afferre poterunt prejudicium, quippe cum ad perageanda nostræ salutis mysteria nullum penitus officium habere noscantur.

CAPUT XXII.

Quod non bonam habeant memoriam qui ut non obliviscantur sanctorum vel certe ipsius Domini, idcirco imagines erigunt.

B Mihi autem, ait Propheta, *adhærere Deo bonum est* (*Psal. lxxiiii.*); qui cum sit spiritus, juxta illud, *Dominus Deus spiritus est* (*Joan. iv.*), et in spiritu et veritate adorari debeat, non ei carnaliter, sed spiritualiter quis adhærere potest, nec corporalibus ei sensibus sed rationali animæ intuitu jungi valet. Quamobrem, ut ait sanctissimus Augustinus, «S. lu berrime admonemur averti ab hoc mundo qui profecto corporeus est et sensibilis, et ad Deum, id est, veritatem quæ intellectu et interiori mente capitūr, quæ semper manet, et ejusmodi est quæ non habet imaginem falsi, a quo discerni non possit, tota alacritate converti. » Ad contemplandum itaque Christum, qui est Dei virtus et Dei sapientia, sive ad intuendas virtutes quæ ab eō in sanctis ejus derivatae sunt, non corporeus nobis visus, quem C communem cum irrationalibus animantibus habemus, sed spiritualis est necessarius, quem sibi impertendum Propheta a Domino postulabat cum dicebat: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psal. cxix.*). Ilunc ergo spiritalem auditum non carnales aures, Dominus quærebatur cum dicebat, *Qui habet aures audiendi audiat* (*Matth. xi, Marc. iv, Luc. xiv.*). His sensibus privati pro culpa perfidiae populum Israel, non membris debilitari jubet, cum Isaïæ propheta dicit: *Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, ne forte videant oculis suis, et auribus suis audiant, et corde suo intelligant* (*Isa. vi.*). Quæ dum ita se habeant, magna se cœcitate obrutos esse tentant qui vim illam animæ, quæ memoria nuncupatur, ita se vitiata habere demonstrant, cui nisi imaginum adminiculum suffragetur, ab intentione servitutis Dei et veneratione sanctorum ejus recedere compellatur; nec se idoneos arbitrantur mentis oculum supra creaturam corpoream levare ad hauriendum æternum lumen nisi creature corporeæ adjutorio fulciantur. Sed ne forte sui erroris murum his tentent tueri munitionibus eo quod et nos ob memoriam rerum gestarum imagines quibuslibet habendas esse concedimus, his a nobis eorum firmitas arietibus, tantis veritatis quatietur impulsibus quod aliud est cas habere oblivionis legitur, inter Dominum et homines verus interpres, emendavimus, *Deum et homines.* Nec attingi semel hunc vitio medicinam adhibuiimus.

more, aliud ornamenti amore; aliud voluntate, A aliud indigentia; aliud idcirco videre ne Dei et sanctorum ejus valeat quis oblivisci, aliud ideo spectare ut gestarum rerum possit reminisci; aliud est eas res videre quæ, nisi videantur, non obsunt, aliud eas quæ, nisi ut videantur, officiant, cum videlicet sine imaginum intuitu homo salvari possit, sine Dei vero notitia omnino non possit. Cum ergo mens hominis ita ei inhærente debeat ad cuius imaginem condita est, ut nulla creatura interposita ab ipsa veritate, que Christus est, formetur, dementissimum est eam interpositis materialibus imaginibus ne ejus oblivionem patiatur admoneri debere, cum videlicet hoc infirmitatis sit vitium, non libertatis indicium. Quia vero descensio Christi ad inferos, sive ascensio ejus ad cœlos, sive spei nostræ fructus non in rebus visibilibus sed in corde tantum quærendus sit, Paulus apostolus testatur cum dicit; *Spes quæ videtur non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom. viii). Et iterum, *Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendit in cœlum? id est, Christum ex mortuis revocare. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo, hoc est, verbum fidei quod predicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitarit a mortuis, salvis eris: Corde enim creditur ad justitiam, oris autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Multa quidem ad rem pertinentia et huic negotio necessaria in hoc capitulo dici poterant, si brevitas, cui studemus, permetteret.

CAPUT XXXIII.

Quod contra beati Gregorii Romanæ urbis antistitis sententiā institutum sit imagines adorare seu frangere.

Imagines sane quarum insolentissimæ adorationis amor Constantino et matri ejus Hærenæ necnon et Tarasio Constantinopolitano episcopo exercenda syndici causa exstitit, quorum discutiendus error p̄sens nobis disputationis materiam præbuit, a beato Gregorio Romanæ urbis antistite et adorari prohibentur et frangi, qui non longe a causa vagantibus verbis nullisque dubletatis ambagibus involutis sermonibus, sed proprie ac pure, quid in hac parte observandum quidve tenendum sit Sereno Massiliensi episcopo suis mandavit apicibus. Nam dum isti prædecessores sive parentes suos qui eas fregere execrabiliter damnare perhibeantur, et illi istos qui eas adoraturi erant abominabiliter damnasse credantur, inter has diversi erroris acies ad unius socordie bivium tenentes medium, a se præfatus interpo-

^a *Se præfatus interponit Antestis. Non recte emendator corrixit, antistes, cum illud in toto hoc opere ad eam faciem constantissime scribatur. Illegit in*

A nit antistes, et utrique parti inter se mutuo consilienti arma præbet, cum et istos qui eas adorant cum illis qui eas fregere: et illos qui eas fregere cum istis qui eas adorant pontificalis teli cuspidé ferit. Et istis hinc adorantibus, illis inde frangentibus spretis, nostræ partis sibi Ecclesiam asciscit, quæ mediocritatis callem recti itineris carpens, et in ornamentis ob memoriam habere concedit, et istos hinc adorantes, illos illinc frangentes despiciendo postponit: sic enim præfatum Serenum et laudasse quia adorare prohibuerit, et reprehendisse quia fregere, idem venerabilis papa perhibetur: « Perlatum, inquit, ad nos fuerat quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione ne adorari debuissent, confringeres: et quidem qui eas adorare C vetuisses omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. » Et post pauca: « Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condisses, et ea quæ intendebas salubriter obtinere et collectum gregem non dispergere, sed potius poteras congregare. » Putabat enim venerabilis præsul in imaginum communione populares animos perturbatos, et ideo pusillorum scandalum pertimescens hæc inferebat. Unde et in subsequentibus eum instruit qualiter eas et habere in ecclesiis quibuslibet permittat, et adorare modis omnibus devitet. Ait enim: « Convocandi sunt diversi Ecclesie filii eiusque Scripturae sacræ est testimoniis ostendendum, quia omne manu factum adorari non liceat, quoniam scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli serues*: ac deinde suljungendum, Quia picturæ imaginum quæ ad ædificationem imperiti populi factæ fuerant, ut nescientes litteras ipsam historiam intendentis quod dictum sit disserent, transisse in adorationem videras, idcirco commotus es ut eas imagines frangi præciperes: atque eis dicendum, Si ad hanc instructionem ad quam imagines antiquitus factæ sunt habere vultis, in ecclesiis eas modis omnibus et offerri et haberi permittas, atque indica quod non tibi ipsa visio historiæ, quæ pictura teste pandebatur displicerit, sed illa adoratio quæ picturis fuerat incompetenter exhibita. Atque in D his verbis eorum mentes demulcent eos ad concordiam tuam revoca: et si quis imagines facere voluerit, minime prohibe, adorare vero imagines omnibus modis devita. » Ecce quo magisterio quoque documento venerandi pontificis imbuti imagines in ecclesiis habere non renuiimus, sed earum adorationem prorsus abdicamus; cuius institutis contraire se, quisquis eas vel frangit vel adorat, modis omnibus recognoscet.

Vocabul.: « Antestor, scribitur ubique per te, non si unde antestis. »

CAPUT XXIV

Cum præter Deum solum nihil aliud debet adorari, aliud est hominem adorare charitatis et salutationis officio, aliud imagines manufactas.

Adeo genus humanum Deus dilexisse credendus est, ut in ipso conditionis ejus exordio non utcunque, sed ad suam imaginem et similitudinem id condiderit, et creaturis cæteris prætulerit, et a florigeræ sedis felicitate per peccata ad hujus mortalitatis ærumnas transmissum stupendis miraculis et luculentis vatum oraculis erudire per momenta temporum non desierit: et angelis qui utique ab eo peccando discesserant, perpetua damnatione multatis, ut id denuo civibus æthereis pro quorum societate considerat, sociaret, hominem assumere non despexerit, dicente Apostolo: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahe apprehendit* (Hebr. ii). Unde datur intelligi aliud et longe aliud esse hominem adorare salutationis gratia, qui tot meritorum prærogativis pollet, aliud imagines quæ his omnibus carent; aliud est hoc homini humilitatis gratia exhibere qui opus Dei est, quam imagini quæ opus artificis est; aliud est illam naturam humilitatis officio adorare quæ in coeli regeab angelis et archangelis adoratur, aliud illam quæ usibus non solum hominum, sed et cæterorum animalium adhibita famulatur. Quantum ergo opera Dei eminent humanis operibus, efficientia effectis, rationabilia irrationalibus, sensibilia insensibilius, viventia non viventibus, tantum adoratio quæ, ut prædicimus, humilitatis et salutationis officio erga homines agitur, adorationi quæ imaginibus superstitione et superflue exhibetur.

Quoniam quidem homines Deus non imagines diligere jussit, propter homines Filium suum in mundum, non propter imagines misit; ab hominibus Pater vocari, non ab imaginibus voluit, et Dominus in Evangelio non ait: *Nolite scandalizare unam de imaginibus istis, sed, unum de pusillis istis: quoniam angeli eorum semper rident faciem Patris mei qui in celis est* (Matth. xviii); et Apostolus invicem nos honore prævenire (I Pet. ii), non imagines honorare horatur. Quia ergo melior sit opifex opere et efficiens effectis, liber Sapientiae testatur, ait enim: *Nemo enim sibi similem homo poterit Deum fingere: cum sit enim mortalis mortuum singit manibus iniquis* (Sap. xv). Melior est enim ipse his quos colit, quia ipse quidem vixit, cum esset mortalis, illi autem nunquam; et beatus Augustinus ait: «Fateor tamen altius demersos esse qui opera hominum deos putant, quam qui opera Dei.» Hoc quidem de idolis corumque cultoribus. Cæterum illi qui intra sanctam Ecclesiam in sacro eloquio solum Deum adorandum solumque collendum prædicant, et ut imagines adorentur synodos aggregant, videant ne forte domesticam pacem intestino bello perturbent et prosperitatem rerum nostrorum isto errore quasi quodam civili bello commaculent. Quod facillime vitare poterunt si intra metas propheticae et evangelicae sive apostolicae predicationis contineantur, et exclusis vocum novitatibus

A sanctorum Patrum solummodo institutus contentu sint.

CAPUT XXV.

Quod nusquam ab apostolicis exemplis aut verbis, ut illi garriunt, imagines adorare institutum sit.

Ecclesiastice norma institutionis prophetarum et apostolorum vel ipsius Domini aliquando nobis commendatur verbis, aliquando exemplis, aliquando obum bratis, aliquando patefactis monstratur oraculis, nonnunquam etiam figuratis, nonnunquam simplicibus perdocetur eloquii, inter quæ omnia omnium rerum adoratione inhibita, salva adoratione qua nos mutuo salutantes adoramus, solius Dei adoratio instituitur. Nam dum hanc imaginibus hi qui illarum cremantur amore exhibendam ab apostolis fateantur B esse traditam, dicant necesse est quibus ab illis exemplis sit institutum, quibusve documentis constet esse promulgatum. An forte Petrus hanc imaginibus exhibendam instituit, qui Cornelium ne se adoraret blande compescuit? An Joannes, qui angelum adorare cupiens, ne id faceret, sed ut Deum adoraret audivit? An Paulus, qui hanc superstitiose Lycaonibus sibi inferre cupientibus expavit? An Barnabas qui hanc pariter cum Paulo refugit? Cum ergo angelus et apostoli se adorari prohibeant, quis tam vecors tanque vesanus est qui dicere audeat eos imagines adorari instituisse: præsertim qui etsi se adorari deberent, cum videlicet alterius meriti alteriusve definitionis sint angeli, sive homines, et alterius imagines. Si igitur angeli sive homines, ut præsentis

C exempli ratio docet, minime adorandi sunt, salva adoratione quæ charitatis et salutationis officio exhibetur, multo minus imagines quæ rationis expertes sunt, nec salutatione nec adoratione dignæ eo quod insensatæ sint, adorandæ sunt: quæ si adorandæ non sunt, imo quia non sunt, duplex illi in hac parte deliquum patrare perhibentur sive quia eas adorant, sive quia ut hoc facerent ab apostolis sibi traditum esse mentiuntur. Apostolus denique Paulus evangelicus ille stabularius, qui a visione patriæ cœlestis genus humanum digressum, et ad hujus defectionis ærumnas dilapsum, et a malignis spiritibus vulneratum, a custode omnium ad sanandum prædicationis verbis lenibus et austoris accepit, cui Redemptor duplicitis scientiae sive duorum Testamentorum pecuniam concedit, et si quid ad erudiendum redemptum populum consilium dans supererogaverit, redditurum se ei esse promittit, nec in his de quibus libere præcepta dat, nec in his de quibus supererogans consilium dat, sicut de virginibus fecisse perhibetur, nihil tale de imaginum adoratione, ut illi somniant, uspiam instituisse vel præcepisse reperitur. Nam et idem doctor gentium cum discipulis Timotheo et Tito scriberet, instruens eos et docens de ordinatione episcopatus, presbyterii et diaconii et oannis ecclesiastice discipline, sive de spiritali conversatione et hæreticis vitandis, ideo imaginum adorationem minime instituit, quia hanc a religione Christiana alienam esse cognovit: qui et in cæteris epistolis quas universo orbi scripsit,

quæ vitanda essent quæ sequenda. edocens, hanc penitus rem parvipendit, quam nec abnuere quemdam errorem, nec statuere quandam credidit esse virtatem. Qui ergo has non adorare scelus, has autem adorare inter prima fidei sacramenta ab apostolis institutum esse delirant, perpendant quoniam idem Vas electionis nec eas spernere inter sclera enumerat, cum dicit: *Manifesta sunt autem opera carnis quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, haereses, invidia, homicidia, ebrietates, comedationes, et his similia quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur (Gal. v).* Nec eas adorare inter spiritales fructus enumerat, cum dicit, *Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia: adversus hujusmodi non est lex: qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Ibid.).* Sed neque in eadem eloquentiæ venustate, qua sensus suos quibusdam rivulis per membrana et cesa et decentes circuitus rhetorico de flumine derivans ab anaphora incipit, et per σχήματα ἐνοπάτων decurrit, et contraria contrariis per topicornam argumentationem quam philosophi a contrariis nominant opponens, pulcherimis antithetis, orationem suam honestat; ubi hujus vitæ tempus acceptabile, pœnitentiæ videlicet aptum, et dies salutis id est ad bene agendum aptos, denuntiat, inter ceteras quas enumerat virtutes hujuscce adorationis quamdam vel levem feci se noscitur mentionem. Ait enim: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis: nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suaritate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores, et veraces: sicut ignoti, et cogniti: quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati, et non mortificati: quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut egentes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi).* In quo virtutum catalogo, ut præfati sumus, idem egregius prædictor imaginum adorationem insereret, si hanc harum sociam Ecclesiæque proliuam esse decerneret, quam dinumerare ideo distulit quia hanc utillem minime esse persensit.

CAPUT XXVI.

Quod non parvi sit erroris manusfactæ imagines arcæ testamenti Domini coequare conari, ut illi in sua synodo facere conati sunt.

Magnæ absurditatis imo temeritatis est arce testamenti Domini imagines coequare conari, cum tot mysteriorum indiciis ab illa noscantur differre; et

A rei quæ condita est Dominice vocis imperio res assimilare quæ cujuslibet artificis conduntur arbitrio. Siquidem illa condita est Domino imperante, iste conduntur artis industria juvante; illa a sancto viro Moyse, istæ a quolibet opifice; illa a legislatore, istæ a pictore; illa redundet mysteriis, istæ colorum tantummodo fucis; illa et presentibus fuerit in miraculorum stuporem, et de futuris mystica quedam et arcana significarit; istæ et presentibus miraculis, et futurorum significationibus nudæ ræ cujus sunt tantum memoriam ingerant. De ejus typicis præfigurationibus sive horum quæ intra eam sunt in superiore libro monstratum est, nunc vero quantum a manu factis imaginibus differat, breviter exsequendum est. Qui igitur materiales imagines

B a quibuslibet opificibus conditas, arcæ testamenti Domini, quæ Domino imperante, Moyse obedientie, condita est, æquiparare contendunt, inveniant, si queunt, opificem qui Moysi meritis æquiparari queat, qui flumineis sit fluctibus expositus, cuius salus inter lymphaticos cursus Deo soli refinatur, a quibus exceptus et matri restituatur, et ab his quibus perfimi jussus fuerat, deliciosissime ali jubetur: qui omni sapientia Ægyptiorum eruditus sit, qui videat arboreos ramos incendia pati et non uriri, qui in retur fragilem materiam admirabili igne, nec modicum nulla ei dando alimenta pati dispindat, vel potius inde voce emissa se ex nomine vocari, et mystica sibi præce, ta et spm liberandæ gentis et adipiscendæ paternæ promissionis dari; qui obstu-

C pescat suæ virgæ rigorem in sinuosum conversum esse draconem, cujus administratione Nilicole decem prodigiosis feriantur plagiæ, qui Ægyptis opibus ditatis cunels, et æquoreos fluctus pede sicco transmeantibus, dux fieri valeat; qui amaras aquas in dulcem convertat saporem, et jejunam silicem iecu virgæ undisuum cogat evomere liquorem; qui extensione manuum hostiles tumultus vinci compellat, et suos victoria potiri concedat; qui inter terrificos tubarum strepitus, et fulminum coruscationes, et nubis densissimæ obumbrationem, et crupitantum ignium rogos exterritus et tremebundus montem concendat, legem accipiat, et inter Deum et homines verus interpres a Domino promulgata præcepta populis observanda demonstret; qui secundum exemplar quod ei in monte monstratum fuerit, tabernaculum faciat, quod cum ingressus fuerit gloria Domini operiat; qui sit mitissimus super omnes qui morantur in terra, ad quem loquatur Deus sicut ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum, qui donec sol quater decies ortum occasumque perficiat, omni cibo genitus potuque careat, cujus facies nimio splendore vix intueri queat; qui de duabus regibus mirabiliter triumphet, qui quater tricasis annorum cursibus exemptis nec oculorum caliginem, nec dentium motionem patiatur; qui faciat ex quilibet materia imaginem quæ tot redundet mysteriis et exuberet sacramentis, ut in ejus superficie tremenda audiantur oracula; ante cujus conspectum

bostica terrore quatiantur agmina, et per medium sui arentem præstent transeuntibus tramitem flumina, et antique urbis in momento funditus eversa pugnacibus legionibus ingressum undique præbeant incenja, quæ vocetur scabellum pedum Dei nostri; ad cuius introitum pavendis hostium regio seriat flagellis, quam indomite contra naturam vacce vitalis post terga relictis ad Israeliticam terram plaustrum novi gestamine trahant, ad cuius regressum stupendis indigenæ terreatur miraculis, antequam egregius propheta et rex insulatus magna cum exultatione ludere non erubescat, et eum ad locum destinatum in musicis concentibus hymnorumque suavisionis modulaminibus introducat: quæ dum et suis et opificis tot signorum emicuerit prærogativis, non immerito arcæ testamenti Domini poterit coæquari. Cum ergo nec tanti meriti opifex, nec tante glorie opificium reperire valuerint, restat ut legislatore nostræ ætatis hominibus, et arcam testamenti Domini manufactis imaginibus modis omnibus anteponant; nec res tam viles tamque mysteriis nudas rei tam sublimi totque posteriorum insignibus exuberantæ coæquiparare conentur. Nam si, ut illi delirant, imagines arcæ testamenti Domini assimilari queunt, necesse est ut quiddam sit circa eas quod propitiatorio assimilari queat, necesse est ut metuenda inde oracula dentur. Non autem inde quedam oracula dantur: non igitur, ut illi desipiunt, imagines arcæ testamenti Domini assimilari queunt.

CAPUT XXVII.

Quod magna sit temeritatis ingentisque absurditatis saepe memoratas imagines corpori et sanguini Dominicæ coæquiparare velle, sicut in eadem vanitate quæ pro illis scripta est legitur.

Cum Dominus in Evangelio dicat: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (Joan. iv), miramur eorum vesaniam qui in adorandarum imaginum tantam exarsere socordiam, ut cum eas nec spiritum nec veritatem esse constet, non solu[n]t adorare, sed etiam corpori et sanguini Dominicæ coæquiparare eas præsumant dicentes: « Sicut corpus Dominicum et sanguis a fructibus terræ ad insigne mysterium transit, ita et imagines artificum industria compaginate ad earum personarum in quarum similitudinem compaginantur, transeant venerationem. » Cum scilicet corporis et sanguinis Dominicæ sacramentum ad commemorationem sue passionis et nostræ salutis nobis concessum ab eodem mediatore Dei et hominum, per manum sacerdotis et invocationem divini nominis conficiatur, imagines vero nullius manus impositionis vel consecrationis mysterio indigentes, non ab aliis nisi ab his qui pictoria artis experientia imbuti sunt et consciendum colorum peritiam habent, vel ab his qui fabriliis vel cælaturæ vel certæ alicujus artis comperta institutione et cognita vi materiæ vultus componunt, formari et compaginari noscantur. Et nimis ad norum consecrationem sacerdos insulatus, circumstantis populi deprecationes suis precibus miscens, eum interno rugitu memoriam faciat Dominicæ pas-

A siem, et ab inferis resurrectionis, necon et in celos gloriosissimæ ascensionis, et haec perferrì per manus angeli in sublime altare Dei et in conspectum majestatis depositat: pictor vero patrandi operis loca congrua appetens, in harum formatione colorum tantum venustatem et operis supplementum querat. Nimium igitur nimiumque a veritatis, rationis et discretionis tramite distat, qui corpori et sanguini Dominicæ imagines coæquiparare conatur. Nam Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, in typo Dominicæ corporis et sanguinis, non imaginem quamdam, sed panem et vinum legitur obtulisse. Nam et Mosaico ore in præfiguratione nostri Redemptoris, cuius carnem in remissionem peccatorum sumimus, et sanguinis tinctione percussientis angeli impetum evadimus, agnus per familiias comedì jubetur, et calendarum vel adorandarum imaginum usus omnino abdicatur. Psalmographus quoque et panem angelorum, Christum videlicet, ab hominibus manducandum, et imaginum conditoris similes his quæ conduntur imaginibus fieri suavisiona modulatione cantavit. Ipse namque auctor humani generis, qui pro salute nostra carnem nostri causa non est designatus accipere, cum et Veteris Testamenti terminum et Novi, appropinquante sue sacratissimæ passionis die, salutiferum constitueret initium, et in se lapide angulari duos ex adverso parietes connectens, et secundum Apostolam faciens utraque unum, accepto pane, benedicto ac fracto, hoc salutare discipulis dedit præceptum: *Accipite, inquit, et manducate, hoc est corpus meum: similiter et calicem postquam caenarit accipiens, dedit discipulis suis dicens, Accipite et bibite: hic est enim calix sanguinis mei Novi et æterni Testamenti qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* (I Cor. xi). Cum ergo istius evidentissimi et sacrosancti mysterii et per Veteris Testamenti mysticas figuræ, et per Novi institutionem salutiferum et luce clarius teneat Ecclesia documentum, adorandarum imaginum buic non est coæquandus insolentissimus usus, qui videlicet non solum fieri non jubetur, verum etiam et per paginam Veteris Instrumenti interdicitur, et in Novi serie Testamenti non solum non conceditur, verum etiam reprehenditur. Qui enim dixit: *Caro mea vere est cibæ et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi); et: *qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo* (Ibid.), non dixit: *Imago mea vere est vita, et pictura nomini meo ascripta vere est salus, et qui pingit meam similitudinem, et adorat meam imaginem manufactam, in me manet et ego in illo.* Et qui dixit, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Ibid.), non dixit, *Nisi depinxeritis meam imaginem, et adoraveritis meam pictoria arte constructam similitudinem, non habebitis vitam in vobis.* Qui igitur dixit: *Ego sum panis vivus qui de celo descendendi, si quis ex ipso manducaverit non morietur,*